
秋ト協第１３３号 

令和５年８月１８日 

会 員 各 位 

（公社）秋田県トラック協会 

会 長  赤 上 信 弥 

【 公 印 省 略 】 

 

令和５年度「過労死等防止対策セミナー」の開催について 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、事業用トラックによる交通事故は減少傾向にある一方、脳・心臓疾患や体

調不良等ドライバーの健康に起因する事故は増加しており、その対策が急務となっ

ています。 

 この度、昨年度から内容を一部新たにした標記セミナーを開催することといたし

ました。グループワークも交えながら、心臓疾患や無呼吸症候群（SAS）など原因と

なる病気や生活習慣病の予防方法やドライバーへの対応策を学ぶ内容となっており

ます。 

 ご多用の折とは存じますが、ぜひご参加いただき貴社内での過労死や健康起因事

故の防止にご活用くださいますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

１．開催日時 令和５年９月１２日（火）１３：３０～１６：３０ 

２．会  場 秋田県トラック協会 中央研修センター 研修室（３階） 

３．講  師 ＳＯＭＰＯリスクマネジメント（株） 担当者様 

４．内  容  

（１）過労死等と健康起因事故の現状と国の動向、生活習慣改善 

（２）ドライバーの生活習慣改善方法を考える 

（３）健康チェックシートの使用方法と解説 

（４）健康管理の取組確認について 

（５）健康管理の取組状況 資料集の解説 

５．対 象 者 経営者・運行管理者 

（過去に受講されていない方を優先させていただきます） 

６．備  考  

・名刺２枚、筆記用具をご持参ください 

・参加ご希望の方は９月４日（月）までに別紙にてお申し込みください。 

・このセミナーはＧマーク取得申請の特例加点対象となります。     以上 

 


